Ego Franciscus Bertoldus, sacerdos, annum quadragesimum septimum 
meae aetatis habens, sacrosanctae theologiae magister et iuris utriusque 
doctor, protonotarius apostolicus, examinator presynodalis, olim ecclesiae 
parochialis Coredi rector et nunc ecclesiae cathedralis Tridentinae canonicus, 
in electionem excellentissimi et reverendissimi principis domini Sigismundi 
Alphonsi, episcopi Brixinensis, consensi et manu propria hic subscribo et 
signo. (S) (f. 708v)

Ego Iacobus Abrahamus Kraus de Sala et Krausegg in Castelrutto, in qua-
dragesimo quarto meae aetatis anno constitutus et ad comitia provintialia 

a così A.
b consensi aggiunto nell’interlinea.
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pro causa Ecclesiae alias capitulariter delegatus, canonicus, in electionem 
excellentissimi principis domini Sigi<s>mundi Alphonsi, episcopi Brixi-
nensis, consensi et nunc manu propria subscribo et signo. (S)

Ego Antonius Barbi a Grumesio, in anno quadragesimo nono aetatis 
constitutus, sacerdos in Collegio Germanico alumnus existens consecra-
tus, sacrosanctae theologiae magister, olim ecclesiae parochialis Cimbrae 
archipresbiter et vicarius foraneus et nunc canonicus huius ecclesiae ca-
thedralis, in electionem eccellentissimi et reverendissimi principis domini 
Sigismundi Alphonsi, episcopi Brixinensis, consensi, nec non manu propria 
nunc subscribo et signo. (S)

2

1667 novembre 23, Roma

Il papa Clemente IX concede l’eleggibilità alla cattedra di Trento al cardinale 
Guidobaldo <Thun>, arcivescovo di Salisburgo e vescovo di Ratisbona.

Copia autentica inserta nel documento precedente: ASV, Arch. Concist., Processus 
Consist., 67, ff. 701r-702v [B]. 
Altre copie autentiche inserte: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 66, ff. 384v-385v 
[B’] e ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 164, f. 10r-v [C]. 
Copie semplici coeve: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1669/II, ff. 306v-308r; 
ASV, Arch. Concist., Congr. Consist. I, 2, ff. non numerati; ASV, Arch. Concist., Congr. 
Consist. II, 4, ff. 789r-790v. 
A tergo: «Dilecto fi lio nostro Guidobaldo Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali de 
Thunn nuncupato». (LS)
Si dà l’edizione di B.

… Clemens papa IX. Dilecte fi li noster salutem et apostolicam benedic-
tionem. Egregia circumspectionis tuae in nos et Apostolicam Sedem fi des 
et devotio ac pietatis et religionis, aliarumque praeclararum virtutum 
merita, quibus bonorum omnium largitor personam tuam multipliciter 
condecoravit, nos inducunt ut apostolicae nostrae benignitatis favore te 
libentissime complectamur. Specialem itaque tibi gratiam facere volentes, 
motu proprio ac ex certa scientia nostra, deque apostolicae potestatis 
plenitudine tibi, qui Salisburgensi et Ratisbonensi Ecclesiis ex concessione 
et dispensatione apostolica praeesse dignosceris, ut ad Ecclesiam Tridenti-
nam, in qua (ut accepimus) canonicatum et praebendam obtines et cuius 
(f. 701v) vacatione pro tempore occurrente electio personae idoneae in 
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episcopum ipsius Ecclesiae, illi per Romanum pontifi cem pro tempore 
existentem ad electionem huiusmodi praefi ciendae ad capitulum eiusdem 
Ecclesiae, iuxta concordata dudum inter Sedem Apostolicam et inclytam 
nationem Germanicam inita vel privilegia apostolica illi a dicta Sede con-
cessa aut alias, legitime pertinet, per capitulum huiusmodi, etiamsi iuxta 
illius Ecclesiae statuta seu alias debite qualifi catus non sis, nec ibidem 
vocem activam et passivam habeas ac memoratis Ecclesiis Salisburgensi et 
Ratisbonensi praesis, eligi et sic electus, etiam postquam electio huiusmodi 
per Sedem Apostolicam confi rmata fuerit, dictas Ecclesias Salisburgensem 
et Ratisbonensem una cum Ecclesia Tridentina huiusmodi ut prius, quoad 
vixeris, retinere libere et licite possis et valeas, ita ut electio de persona 
tua ad dictam Ecclesiam Tridentinam, ut praemittitur pro tempore facta, 
valida et effi cax existat ac tibi suffragetur et suffragari debeat in omnibus 
et per omnia, perinde ac si iuxta dictae Ecclesiae Tridentinae statuta ac 
alias debite qualifi catus existeres, vocemque activam et passivam ibidem 
haberes, nec praedictis Salisburgensi et Ratisbonensi Ecclesiis praeesses, 
tenore praesentium concedimus et indulgemus ac tecum desuper opportu-
ne dispensamus, decernentes easdem praesentes litteras quovis praetextu, 
etiam ex eo quod capitula Ecclesiarum praedictarum et quicunque alii 
interesse habentes ad praemissa vocati non fuerint, nec illis consenserint, 
aut alias ex quavis causa etiam quantumvis legitima nullo umquam tempore 
de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis (f. 702r) vitio seu intentionis 
nostrae aut alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, retractari aut 
in controversiam vocari posse, sicque per quoscumque iudices ordinarios et 
delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores ac eiusdem Sanctae 
Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos et Sedis praedictae 
nuncios, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi et interpre-
tandi facultate et auctoritate iudicari et defi niri debere ac irritum et inane, 
si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attentari. Non obstantibus praemissis, nec non apostolicis ac in 
universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus 
vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac dictarum Ecclesiarum 
et aliis quibusvis etiam iuramento, confi rmatione apostolica vel alia quavis 
fi rmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis 
et litteris apostolicis eisdem Ecclesiis eorumque praesulibus ac capitulis 
et aliis personis sub quibuscunque verborum tenoribus et formis ac cum 
quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque effi cacioribus, ef-
fi cacissimis et insolitis clausulis ac irritantibus et aliis decretis in genere 
vel in specie etiam motu, scientia, potestatis plenitudine paribus et conci-
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storialibusa et alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, 
confi rmatis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis etiam pro 
suffi cienti illorum derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, 
specifi ca, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per 
clausulas generales idem importantes mentio seu quaevis alia expressio 
facienda (f. 702v) aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores 
huiusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso et forma in illis 
tradita observata exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et 
suffi cienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore perman-
suris, ad praemissorum effectum hac vice latissime derogamus, caeterisque 
contrariis quibuscunque. 
Dat(um) Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, 
die XXIII novembris MDCLXVII, pontifi catus nostri anno primo.